

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm**

**31 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2020),**

**76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam**

**(22/12/1944 - 22/12/2020)**

Căn cứ Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU ngày 21/01/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Bình về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 31 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (QPTD) (22/12/1989 - 22/12/2020), 76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2020), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền những thành tựu to lớn trong 31 năm thực hiện Ngày hội QPTD, xây dựng nền QPTD trong thời kỳ mới; đồng thời, ôn lại lịch sử, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc, của QĐND Việt Nam anh hùng, của LLVT tỉnh và quân, dân huyện nhà qua 76 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành; qua đó, tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xác định đường lối cách mạng, xây dựng và rèn luyện LLVT nhân dân và QĐND Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để giáo dục lòng yêu nước, khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang của quân đội, quê hương; nêu cao trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ đối với nhiệm vụ xây dựng nền QPTD vững mạnh, xây dựng thế trận QPTD gắn với thế trận ANND ngày càng vững chắc, xây dựng QĐND cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Gắn các hoạt động kỷ niệm 31 năm Ngày hội QPTD, 76 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020 và phong trào thi đua quyết thắng của các cơ quan, đơn vị; đồng thời với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới. Những thành tựu về phát triển kinh tế, xã hội gắn với xây dựng nền Quốc phòng toàn dân trong thời qua.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục**

#### **1.1. Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 31 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân, 76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam**

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thời gian: Từ ngày 01 đến 22/12/2020.

#### **1.2. Biên soạn đề cương tuyên truyền**

- Đơn vị chủ trì: Ban CHQS huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thời gian tiến hành: Từ ngày 20/11 đến 10/12/2020.

#### **1.3. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Đơn vị thực hiện: Đài Truyền thanh huyện; Chi hội Văn học nghệ thuật huyện; Hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn, các cơ quan, tổ chức; Trang thông tin điện tử của huyện và của các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11 đến tháng 12/2020.

- Nội dung: Tuyên truyền về kết quả 31 năm thực hiện Ngày hội QPTD; về truyền thống 76 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của QĐND Việt Nam, LLVT tỉnh và huyện nhà; những thành tích, kết quả của Đảng bộ, nhân dân, LLVT huyện và các địa phương trong thực hiện nhiệm vụ QS-QP thời kỳ đổi mới.

#### **1.4. Tuyên truyền cổ động trực quan**

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện; các xã, thị trấn.

- Thời gian triển khai: Từ ngày 10/12 đến 25/12/2020.

- Nội dung:

+ Củng cố, xây dựng các cụm pa nô, áp phích, bảng tin, bảng ảnh, tranh cổ động về truyền thống và hoạt động của Quân đội nhân dân Việt Nam, của LLVT tỉnh, huyện.

+ Tổ chức treo băng cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại các công sở, đường phố trung tâm hành chính huyện, các xã, thị trấn và cơ quan, tổ chức.

#### **1.5. Tổ chức nói chuyện truyền thống**

- Đơn vị chủ trì: Hội Cựu chiến binh huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11 đến tháng 12/2020.

- Nội dung: Tổ chức nói chuyện về Ngày hội QPTD, về truyền thống QĐND Việt Nam, truyền thống LLVT Quân khu, LLVT tỉnh, huyện.

- Đối tượng tuyên truyền: Các tầng lớp nhân dân, trọng tâm là đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường học trên địa bàn.

## **2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tùy điều kiện cụ thể tổ chức hoạt động văn hóa, thể dục-thể thao phù hợp tình hình thực tế địa phương.

- Thời gian thực hiện từ ngày 10/12 đến 22/12/2020.

## **3. Công tác chính sách**

**3.1. Tổ chức các đoàn thăm, chúc mừng các đơn vị Quân đội; thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVTND; các cựu chiến binh, gia đình chính sách**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban CHQS huyện;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/12 đến 18/12/2020.

**3.2. Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ Ba Dốc, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ trung tâm thị trấn Hoàn Lão, viếng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn huyện.**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Ban CHQS huyện; Văn phòng HĐND- UBND huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/12 đến 20/12/2020.

## **III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

### **1. Kinh phí các hoạt động do huyện tổ chức**

Trên cơ sở dự toán của các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt và phân bổ trực tiếp ngân sách bảo đảm cho từng đơn vị theo nội dung phân công đảm nhiệm.

### **2. Kinh phí của các ngành và địa phương**

Các ban, ngành và địa phương căn cứ vào điều kiện cụ thể, trích từ ngân sách của các ban, ngành, địa phương chi cho các hoạt động kỷ niệm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS huyện**

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn đề cương, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thông tin, trước, trong và sau dịp kỷ niệm;

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện tổ chức nói chuyện truyền thống cho các tầng lớp nhân dân; học sinh trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình triển khai các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán ngân sách bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm, báo cáo về UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

## **2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chủ trì Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 31 năm Ngày hội QPTD và 76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện biên soạn đề cương tuyên truyền kỷ niệm 31 năm Ngày hội QPTD, 76 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam.

## **3. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện thăm, chúc mừng các đơn vị Quân đội trên địa bàn; thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND; cựu chiến binh, gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn.

## **4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội**

Tham mưu cho UBND huyện tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ba Dốc, viếng tượng đài các anh hùng liệt sĩ trung tâm TT Hoàn Lão, viếng Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp và viếng các nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn huyện; hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động "Đền ơn, đáp nghĩa"; thăm, tặng quà các gia đình chính sách.

## **5. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy, chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền hệ thống truyền thanh.

- Chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở trong dịp kỷ niệm.

## **6. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, địa phương theo dõi, đôn đốc, triển khai đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 31 năm Ngày hội QPTD, 76 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán ngân sách, trình UBND huyện phê duyệt kinh phí bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm tiết kiệm và hiệu quả.

### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền; phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện, Ban CHQS huyện tổ chức nói chuyện truyền thống trong học sinh, học viên; tham gia các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch.

### **9. Công an huyện**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm ANTT các hoạt động kỷ niệm. Tham gia các hoạt động theo Kế hoạch của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm huyện.

### **10. Đài Truyền thanh huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện chủ động xây dựng kế hoạch tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền về Ngày hội QPTD về truyền thống QĐND Việt Nam, truyền thống LLVT huyện, tỉnh và các hoạt động kỷ niệm của địa phương trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

### **11. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền cổ động trực quan trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

### **12. Các đơn Bộ đội Biên phòng đóng quân trên địa bàn huyện**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ở cơ quan, đơn vị mình; phối hợp tham gia các hoạt động theo kế hoạch của Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm huyện, tỉnh.

### **13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động ở khu dân cư năm 2020.

### **14. Hội Cựu chiến binh huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện động viên cán bộ, hội viên tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm; trong đó, trọng tâm là công tác tuyên truyền, giáo dục, nói chuyện truyền thống cho thế hệ trẻ, công tác "đền ơn, đáp nghĩa", tọa đàm, gặp mặt, thăm tặng quà cho các Cựu chiến binh tiêu biểu.

### **15. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện**

Hướng dẫn đoàn các xã, thị trấn, đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, liên hoan văn hóa văn nghệ, thi đấu thể dục, thể thao ở địa phương; tham gia các hoạt động kỷ niệm cấp huyện theo Kế hoạch.

### **16. Các ban, ngành đoàn thể cấp huyện**

Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Tổ chức để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp và tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm hướng về Ngày

hội QPTD và Ngày thành lập QĐND Việt Nam ở huyện và ở cơ quan, đơn vị mình.

### 17. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm cấp mình bảo đảm ý nghĩa, thiết thực; tổ chức tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích tại trung tâm xã, thị trấn và các trục đường của địa phương.

Trên đây là những nội dung trọng tâm trong Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 31 năm Ngày hội QPTD, 76 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam. Yêu cầu các ban, ngành, địa phương, đơn vị quán triệt, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai, nếu có gì vướng mắc, báo cáo về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Ban CHQS huyện.

} b/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**




---

**Nguyễn Hữu Hồng**